Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

§. 1. Quomodo de notorijs & ad interrogationem simplicem?

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

SECTIO VII.

*Quomodo obligati sigillo possint, aut
debeat interroganti de ejus ma-
teria respondere?*

Obligati sigillo possunt variè interro-
gari, nimis rūm 1. ex malitia à tyranno,
vel alio impio homine. 2. ex infideli, vel
simplicitate ab aliis. 3. an pœnitens sit
confessus hoc vel illud peccatum suum
notorium; vel occultum? 4. simpliciter,
an non id sciant, vel audiverint? vel 5.
expressè, an non sciant ex confessione? an
non in ea audiverint? Quid in tali casu
quisque posse, aut debeat dicere, hic ex-
plicandum est.

§. I.

*Quomodo de notoriis; & ad inter-
rogationem simplicem?*

265. Itaque I. Confessarius, si in-
terrogetur, an pœnitens peccatum, quod
est notorium, vel saltem interroganti no-
tum, sit confessus, non potest id negare;
quia redderet pœnitentem suspectum de
confessione non integrè facta. Sed ne-
que etiam potest id affirmare, quia esset
contra sigillum. *Sup. n.222. cum seq. &*
infr. n.284. Debet ergo dicere, se fun-
ctum esse suo officio. Palao *cit. p.19. §.23.*
n.13. Dian. *p.5. tr.11. Ref.43. v. Non de-
finam.* vel pœnitentem fecisse, quod judi-
cavit sibi esse faciendum. Potest etiam
interrogantem ad ipsum pœnitentem re-
mittere, vel cum æquæ invocatione aliqua
aliud quid respondere. Dicast. *n.114.* Ex-
pedit quoque, ut interrogans, et si sit su-
perior aut Judex, maximè cum ex sim-

plicitate, vel incogitantiâ & bonâ fide
interrogatio provenit, objurgetur, quod
talia audeat querere, quæ et si Confess-
arius sciret, deberet tamen potius mortem
subire, quam edicere. Coninch. *Diss. 9.*
n.25. Laym. *l.5. tr.6. cap. 14. n.12.* Palao &
Dian. *ll. cc.*

Interpres & Internuntius recte faciunt,
si hinc eodem modo se gerant, sicut Con-
fessarius. Si tamen peccatum pœnitentis
esset soli interroganti notum, possent
etiam juxta dicenda infra simpliciter ne-
gare, eum id esse confessum; quia pœni-
tens in tali casu non est obligatus confiteri
cum materiali integritate juxta Laym. *l.5.*
tr.6. cap.6.n.5. Fag. *Prec.2. lib.2. cap.6.n.6.*
Dian. *p.3. tr.4. Ref.129.* vide Lugo *Diss. 15.*
à *n.62.*

266. II. Si Confessarius interrogetur
simpliciter: an non hoc vel illud occul-
tum peccatum sciat, vel audiverit fuisse
commisum à pœnitente, qui verè id ipsi
est confessus; tunc potest liberrimè, &
si silendo vel objurgando pœnitentem,
vel dicendo se functum suo officio, ad-
vertit se daturum ansam suspicioni depec-
cato commisso, etiam tenerur rotundè
dicere, *Se nihil scire;* uti & *se nihil de illis
audivisse,* quia in uno non est major
difficultas, quam in altero, ut malè pu-
tavit Sotus. Potest insuper, & debet, si
necessè sit, ita dicere etiam cum jura-
mento solemnissimo, licet antè cum si-
mili aut alia quacunque solemnitate jura-
verit, se veritatem ad interrogata dictu-
rum. Fag. *lib.6. cap.4. n.30.* Tan. *tom.4.*
Diss. 6. q. 9. n.133. Laym. *l.c. cap.14.*
n. 12. Reginald. *l.3. n. 22.* Bonac.
tom. 1. Diss. 5. q. 6. sett. 5. p. 4. n. 11.
Barb.

Quomodo ad Interrogationem expressam de Confessione?

Barb. in Collectan. ad cap. omnis utriusq; 13. de remiss. & pœnit. n. 18. Dian. cit. Ref. 43. cum S. Thoma. & omnibus aliis teste Lug. n. 73. contra Altisiodorensem & Gabriel. quorum sententia censetur erronea. Ratio, quia ultimata intentio ita simpliciter interrogantis, uti debet esse, sic semper presumitur esse tantum de scientia & auditione humana, spectante ad commercium humanum, communicabili aliis &c. non de Divina, extra commercium hominum positam, incomunicabili &c. atque cum & ad intentionem interrogantis, & ad nostram mentem conformiter respondemus, non possumus ullo modo ari- gui alicujus mendacii aut perjurii. Tan. tom. 3. Disp. 5. q. 2. n. 29. ergo nec hic Confessarius.

Deinde verba hæc: scio, audivi, nihil scio, nihil audivi, sunt æquivoca, & ex via sua impositionis significant plura inter se diversa, ut modo indicavi, atque ex justa causa licitum est alicui respondere per verba æquivoca, accipiendo illa in eo sensu, qui verus est, et si interrogans putet per suum errorem, illa accipi in alio, & eo, qui hic & nunc falsus esset. Laym. L. 4. tr. 3. cap. 13. n. 5. Azor. p. 1. lib. II. cap. 4. q. 5. Tan. tom. 3. Disp. 6. q. 2. n. 23. & alii. vide sup. lib. I. p. 3. n. 219. & seq. ergo Confessarius si simpliciter tantum interrogetur, rectissime dicit, vel etiam jurat, se de peccato pœnitentis nihil scire, nihil audisse, hoc est, scientiam humanam, communicabili aliis &c. et si interrogans putet, eum loqui etiam de scientia Divina, Sacramentali &c. Atque hæc quoad interrogationem simpliciter fa-
ctam.

R. P. Stoß Trib. Pœnit. Lib. II.

267. Sed quid & quomodo Confessarius loqui potest, aut debet, cum interrogans expresse vult & querit, an non ex confessione Sacramentali sciat? an non in ea audiverit, pœnitentem hoc vel illud peccasse? Vel cum à verbis, quæ ex sua impositione, vel saltem ex circumstantiis aliquibus temporis, loci, modi, personæ, &c. æquivoca forent, persuam interrogationem omnes alios sensus excludit, & tantum ad unum constringit; sicut etiam hic fieri posse putat Laym. Reginald. Bonac. Azor. II. cc. Dicast. n. 132. & alii cum Soto, ut si querat v. g. an non peccatum pœnitentis sciat scientiam etiam Divinam Sacramentali? an non aliquo quoconque tandem modo audiverit? &c.

Et vero in isto Casu Autores citati præter Dicast. existimant, Confessario nihil aliud superesse, quam ut objurget tam sacrilegè interrogantem; vel dicat, nefas esse ad tam sceleratam interrogationem respondere. Verum quia hujusmodi tergiversatio planè malignam facit suspicionem de notitia peccati a pœnitente commis- si & confessi; cum alioqui confessarii lici- te possint, & communiter statim soleant expresse negare: ideo omnes alii docent, Confessarium neque per istam, neque per ullam aliam interrogationis formam posse unquam ita constringi, ut non adhuc semper liberè & rotundè licitissime que dicere possit, & debeat, etiam cum Ju- ramento, & post Juramentum de dicen-